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I) ORÍGENES 
 
Abuelos paternos: Ángelo María Garibaldi, nacido en Chiávari. De 

profesión capitán de mar y Margarita (Isabel) Puccio (6 
hijos). 

 
Padres: Doménico Garibaldi se casó en 1802 (o 1803) con Rosa 

María Nicoletta Raimondi. En esta fecha, siendo capitán de 
barcos de cabotaje entre la Riviera y Cataluña, se establece 
en Niza. 

 
II) «PEPPINO» 
 
1807:  Julio 4. Nace en Niza (a la sazón francesa) Giuseppe 

Garibaldi, Peppino para los padres y amigos. Es el segundo 
de un total de 5 hermanos. 

 
1814:  Niza vuelve a la soberanía Italiana, per dida a favor de 

Francia en 1802. Peppino es un niño poco dado al estudio 
reglamentado. Su madre espera hacerlo sacerdote. Su 
carácter es festivo e indócil. Sobre todo gusta del mar. Sin 
embargo, aunque sin orden, se convertirá en un buen lector, 
especialmente de la historia de Roma, la Ilíada, la Divina 
Comedia. 

 
1810:  A los 12 años trata de escapar, junto a 3 amigos, de la casa 

paterna robando un pequeño barco. Son hallados a la altura 
de Mónaco y devueltos al hogar. 

 
1822 al 32: Definitivamente abandonado el intento de hacerlo 

sacerdote, el padre lo embarca, aún sin cumplir los 15 años, 
en el bergantín «Constanza» que zarpa para Odessa. 
Soplan en el Mediterráneo aires de libertad. Encuentro con 
corsarios griegos que   luchan por liberar su patria de los 
turcos. Años fundamentales para su formación marina. 

 
1833:  Obtiene título de capitán mercante. Marzo: es segundo de 



abordo en el «Clorinda» que sale de Marsella para el Mar 
Negro. Encuentro decisivo con Emile Barrault, que emigra 
con 12 de sus fieles compañeros sostenedores de las ideas 
de libertad y justicia social proclamadas en la ideología del 
socialismo utópico de Saint-Simon. Enseña Barrault al 
maravillado Peppino que “héroe es aquel que, 
haciéndose cosmopolita, adopta por patria la 
humanidad y el que ofrece la espada y (a sangre a 
cualquier pueblo que lucha contra la tiranía". Este será 
un principio de toda su vida. En Tangarog (puerto ruso en la 
región de Rostov), conoce al marinero Juan Bautista Cúneo, 
afiliado a la «Joven Italia», asociación secreta fundada en 
1832 por Mazzini para realizar la unidad italiana y la 
república laica. 
En Marsella traba relación con Mazzini. Afiliación a la causa. 
Actividad proselitista entre civiles. 
Diciembre 28: se enrola como marinero de 3a clase en la 
marina real de Piamonte - Cerdeña con el fin de lograr 
adeptos dentro de la milicia. 

 
III) «CLEOMBROTO» 
 
1834:  En dicha marina real, según la costumbre sarda, debe tomar 

un seudónimo. Este será el de Cleombroto. Intensa 
actividad por la “Joven Italia”. Deserta cuando el fallido 
levantamiento proyectado por Mazzini. Huye a Marsella y en 
ausencia es condenado a muerte vil por un tribunal militar 

 
IV) «PANE BOREL» 
 
1834-1835: Trabaja en Marsella bajo el nombre de Pane - Borel. Sus 

relaciones con Mazzini se enfrían. Vuelve al mar bajo 
bandera francesa, la turca, e incluso, la del bey de Túnez. 

 
Rechaza de éste la proposición de organizar la marina de 
guerra. Ya es bastante conocido. Retoma a Marsella donde 
se desata una epidemia de cólera. Trabaja como voluntario 
en el hospital. Como la revolución prometida por Mazzini no 
sucede, se enrola como segundo a bordo en el «Nautonier» 
y parte para Río de Janeiro. 
 
 

 



V)  NACE UN CAUDILLO 
 
1838:  En Río de Janeiro. Contactos cercanos con mazzinianos 

activos como Juan Bautista Cúneo, Luis Rosetti y otros. 
Correspondencia con Mazzini y despliegue de gran   
actividad.   Sobrevive   comerciando en granos. 

 
1837:  Se pone al servicio de la revolución de Río Grande del Sur 

(Farrapos) acaudillada por Bento Gonçalves. Actúa en 
calidad de “corso”. 

 
Mayo: está en el Río de la Plata, donde hace el corso con 
la bandera republicana de Río Grande. Tratando de vender 
una carga de café apresada a la nave “Lucía”, el “Luisa” es 
internado en Maldonado. Escapa por mar. Después de ser 
herido, enfila hacia el Paraná donde es hecho prisionero por 
un año. Intenta fugarse.  

 
1838:  Rosas emplea mano dura, lo encierra en La Bajada (actual 

ciudad de Paraná) Dos meses después, es dejado libre por 
Pascual Echague. 

 
Julio: en Montevideo encuentra a Cúneo y Rosetti y a otros 
mazzinianos. 

 
Agosto: Retoma a Brasil y conoce a Bentos Gonçalvez 
(que ha escapado de la prisión de Lages) en San Gonzalo. 

 
Guerrillas en el mar. Acciones fulminantes. 

 
1839:  También hace la guerra de guerrillas en tierra. Lucha contra 

«Moringue», el famoso Pedro de Abreu. Libera Santa 
Catalina. Laguna lo aclama libertador. Allí conoce a Ana 
María Ribeiro da Silva, Anita. Amor a primera vista. 

 
Octubre 23: Aunque casada, Anita fuga con él. Mientras el 
10 de marzo de 1839 había estallado en el Río de la Plata 
la “Guerra Grande”. 

 
1840:  A cubrir rebeliones en el Rio Grande del Sur, parte 

acompañado de Anita. Retirada después de desastrosos 
combates. 

 



Setiembre 18: Nace su primer hijo, Menotti. A los dos días 
Anita debe huir con el niño para salvarse de Moringue. El 
ejército revolucionario agoniza. Bentos autoriza a Garibaldi 
a partir antes de la definitiva caída. 

 
En camino hacia Montevideo con una punta de animales 
regalados por Bentos. Hace la vida del gaucho. Toma mate 
y se viste como ya lo hará toda su vida: poncho con pañuelo 
al cuello, camisa roja y sombrero cilíndrico. 

 
1841:  En   Montevideo (primavera) recibe la noticia de la muerte 

de su padre. 
 
1842:  Marzo 3: Se casa con Anita, trabaja en el comercio y como 

profesor de matemáticas en el colegio de Pablo Félix 
Semidei. Se aburre en la vida civil. 
Finalmente decide definitivamente luchar por la libertad del 
Uruguay. Recibe el mando de la escuadrilla nacional y el 
grado de coronel. Sólo quedan tres naves de poco tonelaje 
y artillería son: «Constitución», «Pereira» y «Prócida» 

 
Brillante campaña en el Paraná, (fuerza el paso por Martín 
García, acciones de Cerrito, Hernandarias, etc. 

 
Diciembre 8: La derrota del Gral. Rivera en Arroyo Grande 
implica su retomo a Montevideo. 

 
1843 al 45: Febrero 18 (43): El Gral. Manuel Oribe pone sitio a 

Montevideo. 
 

Abril (1843): Se organiza la Legión italiana. Sin flota, 
Garibaldi pide ser incorporado a la Legión; ésta viste su 
famosa camisa roja. Salidas furtivas, asaltos guerrilleros a 
naves rosistas. Popularidad —aunque mucha miseria 
también en la casa. En este período nacerán Rosita y 
Teresita. La primera morirá—en Montevideo— a los dos 
años y medio, 

 
Agosto (1845): Sobre la base de la ayuda franco-inglesa se 
intenta recuperar los puertos ocupados por Oribe. Garibaldi 
vuelve al mar. Así se recuperan el puerto del Buceo, 
Colonia, Martín García, Isla del Vizcaíno; Rincón de las 
Gallinas, Gualeguaychú (asaltada en Argentina). Después 



al Salto, que da lugar a otras excelentes acciones frente a 
Urquiza y Manuel Lavalleja. 
 

1848 al 47: Febrero 8 (46) combate de San Antonio. Salida 
espectacular desde Salto con la legión y soldados de Báez. 
Gran repercusión de esta demostración de coraje e 
inteligencia en 9 horas de lucha), tanto en Montevideo como 
en Europa. Homenajes uruguayos e italianos. Lo 
promueven a General. 
 
Nace en Montevideo et cuarto hijo habido de Anita: Ricciotti. 

 
VI) EL “HEROE DE DOS MUNDOS” 
 
1848:  El ambiente mazziniano europeo cree que la hora de la 

“resurrección” (il Risorgimento) de Italia ha llegado. Se 
reclama urgente la presencia del caudillo. 

 
Abril 15: En medio de los Víctores de los montevideanos 
parte para Europa con 60 legionarios, a librar otro combate 
por la libertad. Será la guerra por la unidad de los diversos 
Estados italianos y de la Independencia de éstos del poder 
austríaco, por un lado; del Borbón español y del Pontífice, 
por otro. Esa unidad será liderada por el reino de Piamonte 
- Cerdeña. 

 
Junio 22: Llega a Niza. Reencuentro con su madre y con 
Anita y los hijos, que lo habían precedido. 
Tanto el Papa Pío IX como et rey del Piamonte, Carlos 
Alberto, recelan de este guerrillero. Es atacado de malaria 
en Reverbella. La enfermedad lo acosará hasta el fin de sus 
días. 

 
Julio 14: Está en Milán donde había estallado la rebelión 
apoyada por Carlos Alberto. Vencido éste en Custoza firma 
un armisticio; asustado, además, por el giro republicano que 
tomaba. Garibaldi decide resistir solo con su consabida 
guerra de guerrillas, novedad en Europa para los ejércitos 
regulares. 

 
Agosto: Con sus fuerzas estragadas, debe retroceder y 
pasar a Suiza. Había terminado la llamada “Campaña de 
Lombardía”. De allí a Francia y después a Niza. 



 
Fines del año 48: Pió IX huye a Gaeta ante la rebelión en 
Roma contra su gobierno. Se invita a Garibaldi y a sus 
legionarios a ir a Roma. A su lado el negro Aguiar, siempre 
armado de boleadoras y de lanza, con banderola roja y la 
legión y su jefe vestida al modo de la Guerra Grande. 

 
1849:  Febrero 5, 8; Es electo diputado en la Asamblea Nacional 

formada en Roma. Se proclama la república a instancias de 
Garibaldi. Habla sostenido por el oficial de origen oriental, 
Ignacio Bueno, pues el reumatismo no lo deja mover. El día 
9 se proclama periclitado el poder temporal del Papa. 

 
Abril 30: Embates en el Monte Janículo contra las tropas 
francesas arribadas en apoyo del Papa. Herido en el 
abdomen. 

 
Mayo: Garibaldi bate en Velletri a las fuerzas napolitanas 
de los Borbones llegadas en auxilio del Papa. 

 
Junio: Anita pelea a su lado, está embarazada de 5 meses. 

 
Julio: Es imposible resistir más. El negro Aguiar y muchos 
más caen heridos de muerte. 

 
La retirada lo hace más famoso. Ya lo llaman el «héroe de 
dos mundos». Tratará de alcanzar; sin suerte, Venecia. 

 
Agosto 4: Después de trabajos sin fin, Anita muere agotada 
por los esfuerzos. En octubre Garibaldi ya está en el exilio. 

 
VII) UN HEROE VAGABUNO 
 
1850:  Nadie se anima a recibir al “Héroe de dos mundos”. Va a 

Túnez, de allí a Gibraltar, finalmente recaía en Tánger. 
Escribe la parte sudamericana de sus «Memorias» y se va 
a Estados Unidos. 

 
Julio 30: La fama lo acompaña, cuando llega a Nueva York 
impresionante recibimiento y alharacas en la prensa al 
«Héroe de Montevideo y Defensor de Roma» (New York 
Tribune). 

 



Se afinca en Staten Island. El mar le provoca frecuentes 
ataques de artritis deformante. Trabaja en una fábrica de 
velas del florentino Meuci. Vuelve a tomar el seudónimo de 
Pane-Borel, que ya usara en Montevideo. 

 
1851:  Abril: Obtiene pasaporte y un puesto de capitán de la 

marina mercante estadounidense en la nave «Prometeus». 
Parte a Panamá, pero atacado de malaria debe allí dejar el 
barco. 

 
1852:  Enero 10: Llega a Perú. En Lima consigue por otro amigo 

un viaje a China en la nave “Carmen”. En marzo 19 muere 
la madre, Rosa, en Niza. Ha recorrido ya Hong Kong, 
Cantón, Manila, Australia, Nueva Zelandia. 

 
1853:  Regresa a Perú y, después de un largo periplo, recala 

nuevamente en Nueva York. Allí recibe el comando del 
«Commonwealth» que lo lleva a Londres. 

 
1854:  Febrero: Arriba a Londres. Es reclamado en todos los 

círculos sociales, políticos y diplomáticos. Reencuentro con 
Mazzini. Las mujeres persiguen «su adorable barba roja». 
Se compromete con la aristocrática viuda Emma Roberts. 
 
En el reino de Piamonte-Cerdeña es entonces primer 
ministro el conde Camilo Benso de Cavour, y ha sucedido a 
Carlos Alberto el rey Víctor Manuel II. Ambos quieren luchar 
por la unidad de Italia a través de la monarquía piamontesa. 
Cavour se conecta con Garibaldi. 

 
Mayo 7: Garibaldi regresa a Niza. Reencuentro familiar. 

 
1855:  Febrero: Piamonte se alía a Francia e Inglaterra para la 

guerra de Crimea. Ruptura entre Garibaldi y Mazzini. Aquél 
lo llamará «el inventor de la revolución por 
correspondencia» 

 
Fines de año: Con el dinero heredado a la muerte de su 
hermano Felice y de pagos atrasados de la marina 
estadounidense compra parte de la isla de Caprera, una isla 
de granito cercana a la costa de Cerdeña. 
 

 



VIII) EL «LEON DE CAPRERA» 
 
1856:  Intentos de asestar un golpe a los Borbones. Rompe el 

compromiso con Emma Roberts. En un barco propio se 
gana la vida haciendo el cabotaje entre Génova y Cerdeña. 

 
1857:  Se instala definitivamente en Caprera. Intensa 

comunicación con todo el mundo, hasta con Florencia 
Nightingale. Convive con Battistina Revelo, de la que tendrá 
una hija llamada Anita, muerta a los 17 años. 

 
1859:  Abril: Napoleón III y Víctor Manuel inician la guerra contra 

Austria, Garibaldi deberá acaudillar un ejército de 
voluntarios. Son los «Cacciatori delle Alpi». Captura Várese 
y Como. Conoce, en esta última a Giuseppina Ralmondi, 
hija del marqués Raimondi. 

 
Junio: Batallas de Magenta (Napoleón III) y Bérgamo 
(Garibaldi). Se le impide atacar a los Estados Pontificios. 
Batalla de Solferino (Napoleón III), retiro de éste sin cumplir 
el acuerdo de liberar a Italia hasta el Adriático. 

 
Julio: Paz de Villafranca y noviembre: tratado de Zurich. 
Venecia queda en manos austríacas. Lombardía para 
Francia que la dona al Piamonte. Plebiscitos en Boloña, 
Toscana, Parma y Módena en favor de la anexión a 
Piamonte. 

 
1860:  Enero 24: Garibaldi se casa con Giuseppina Ralmondi. 

Repudio inmediato por haberse enterado que estaba 
encinta. 

 
Plebiscito en Niza y Saboya para determinar su destino: 
unanimidad por Francia. Garibaldi considera esto una 
traición. 

 
Mayo: Organiza la mayor aventura de su vida: «Expedición 
de los mil» que termina con la conquista del reino borbón de 
las dos Sicilias. 

 
Julio: 18-19: Cruza el estrecho de Messina y desembarca 
en Calabria. En setiembre entra en Nápoles. Su popularidad 
es extraordinaria, hasta Alejandro Dumas trabaja con él. 



 
Octubre 10: El   ejército   regular   piamontés se le enfrenta 
en Voltumo. Esta es la batalla más importante del 
«Risorgimento», hecha a coraje e improvisación y no de 
guerrillas como siempre. 

 
Octubre 21: Plebiscito ordenado por Garibaldi en 
Nápoles y Sicilia para determinar su destino: Resultado: 
unidad bajo Víctor Manuel. En setiembre 7 el rey entra en 
Nápoles teniendo a su lado a Garibaldi. Después éste se 
retira a Caprera. 

 
1861:  marzo 14: se proclama el nuevo Reino de Italia. 

Disensiones de Garibaldi, siempre sospechoso de 
republicano, con el rey y Cavour. 

 
Agosto: El presidente Abraham Lincoln de EE.U.U. le 
ofrece un puesto de jefe en la Guerra Civil de Secesión. 
Declina. 

 
1862:  «Roma o la muerte». En contra de todo marcha sobre los 

Estados Pontificios. Detenido por fuerzas regulares del 
Piamonte, es derrotado en Aspromonte, cae herido y 
prisionero. Pero su fama es tal que encerrado en Spezia el 
lugar se convierte en sitio de peregrinaje. Italia y toda 
Europa claman para que se lo libere. En octubre 22 es 
amnistiado. Vuelve a Caprera. 

 
1863:  Se mantiene activo a través de cartas y proclamas, en 

especial para los polacos que luchan contra les opresores 
rusos. 

 
1864:  Invitación oficial de Lord Palmerston para viajar a Inglaterra. 

El recibimiento es apoteótico. Pero dos personajes lo 
contemplan con ojeriza: Juan Manuel de Rosas (exiliado en 
Inglaterra después de su caída en el 52) y Carlos Marx, que 
despreciaba a Garibaldi y dijo que todo aquello no era más 
que «una deplorable bufonada». 

 
1865:  En Caprera, perseguido constantemente por miles de 

adictos, que allí lo van a ver y le escriben. 
 
1866:  Guerra contra Austria. Invitado a ella deja Caprera en junio. 



Ve la ocasión de rescatar Venecia. Comanda en el Tirol a 
sus «camisas rojas». En octubre se firma el tratado por el 
que Venecia es italiana. 

 
1867:  Tercera tentativa privada de Garibaldi para conquistar los 

Estados Pontificios. Tropas francesas lo derrotan en 
Mentana. Una vez más es arrestado por el gobierno italiano 
para cubrir su complicidad. Pero pronto se le envía a 
Caprera. 

 
1868 al 69: Envejece en Caprera. Grandes dolores artríticos. Desde 

1865 hace vida marital con Francesca Armosino, de Asti (en 
aquel año le había dado una hija: Rosa. Otra en el 69: 
Clelia). Escribe una novela «Clelia ovvero il governo dei 
preti» que se publica en inglés y luego en italiano. 

 
1870:  Setiembre: cae Napoleón III a causa de la derrota de 

Francia en su guerra contra Prusia. El 4, por iniciativa de 
Gambetta se proclama la república francesa.  
El día 20, Piamonte y Garibaldi entran en Roma. Después 
Garibaldi se ofrece a Gambetta. En octubre se encuentra 
con el en Tours. Queda al frente de 4.000 voluntarios. A su 
lado pelean Menotti y Ricciotti. Nunca es vencido por los 
alemanes, el único que no lo fue, como dirá Víctor Hugo en 
la Asamblea Nacional Francesa instalada en Bordeaux al 
año siguiente. 

 
1871:  enero:   Defiende Dijon. Tres días duró la batalla y victoria 

garibaldina, pero derrota total francesa. El 29 es el 
armisticio. Los garibaldinos deben huir porque no hay lugar 
en él para ellos. Mientras, muere la pequeña Rosa. 

 
Febrero: Garibaldi es electo diputado a la Asamblea 
Nacional Francesa. Renuncia.  
Roma se convierte oficialmente en la capital de Italia. El 
Papa se considera prisionero. 

 
IX) MUERTE DEL «LEON» 
 
1872 al 79: Marzo 10 (72): Mazzini muere en Pisa. En abril del 73 

Francisca da a luz un varón: Manila. 
Problemas   financieros, donativos nacionales.    
Publica un best seller «Los mil». Es ya una leyenda, cada 



vez que aparece en algún punto de Italia es aclamado. 
 
1880:  Enero 14: Se declara nulo su matrimonio con Giuseppina 

Raimondi. El 26 se casa con Francisca Armorino. 
 
1882:    Junio 2: Después de una corta agonía, el «León» muere en 

Caprera. Hacía más de un año que estaba en silla de 
ruedas, lo que no le impidió recorrer los escenarios que 
habían sido testigos de tantas desdichas y triunfos al final 
concretados en 1871 con la total unidad italiana. 

 
M. C. de S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


